
Abstrakt (česky) 

Téma diplomové práce – paliativní péče v nemocnicích, se zaměřuje na oblast, která není 

laické a někdy ani odborné veřejnosti příliš známa. Péče o umírající není téma, které by bylo 

lákavé a vyhledávané. Přesto se může dotýkat každého z nás – osobně, nebo zprostředkovaně 

přes osoby, které jsou nám blízké a drahé.  

V posledních letech došlo v České republice v pohledu na paliativní péči k dílčímu posunu. 

Principy paliativní péče začínají být uplatňovány některými poskytovateli zdravotních a 

sociálních služeb. Ve zdravotnických zařízeních však paliativní péče ještě zdaleka není 

samozřejmou součástí nabízených služeb. A přitom právě nemocnice jsou místem, kde v ČR 

dochází k úmrtí největšího počtu osob.  

Teoretická část práce si dala za cíl objasnit, uceleně popsat a přiblížit paliativní péči, 

definovat její obsah a principy z pohledu sociálně – organizačního. Cíleně se zaměřuje na 

možnosti využití paliativní péče v nemocnicích, na podmínky pro její integraci do 

zdravotnických zařízení, organizační formy poskytování paliativní péče v nemocnicích a 

také popisuje zkušenosti z této oblasti v zahraničí. 

Praktická část práce, zpracovaná na fundamentu kvalitativního výzkumu, mapuje podmínky, 

za kterých v současnosti prožívají své poslední dny pacienti umírající v konkrétním 

zdravotnickém zařízení, a to z pohledu vzorku zainteresovaného zdravotnického personálu 

nemocnice. 

Zásadním výstupem práce je jednoznačné zjištění – paliativní péče v nemocnici chybí. Není 

poskytována pacientům, podpory se nedostává rodinám a blízkým umírajících pacientů, její 

absenci negativně vnímá pečující personál.  

Závěry vyplývající z praktické části práce jsou podnětem pro návrh organizační změny ve 

zdravotnickém zařízení. Doporučením je zřízení samostatného lůžkového oddělení, na 

kterém bude odborným personálem poskytována specializovaná paliativní péče.  


